
Ročník 1933. 317

Sbírka zákonů a nařízení
státu česltosloveosRél^o.

Částka 14. Vydána dne 24. března 1933.

Obsah: (47,—51.) 47. Zákon o dani kupónové a o snížení úroků z některých cenných papírů
pevně zúročitelných. — 43. Zákon o půjčce práce..— 49. Nařízení, kterým se vydávají po
drobné předpisy k finančnímu zákonu na rok 1933. — 50. Nařízení, jímž se mění vládní na
řízení ze dne 5. března 1927, č. 16 Sb. z. a n., o úpravě služebních a platových poměrů řemesl
ných zaměstnanců v technické službě stavební a udržovací a v automobilním provozu česko
slovenské pošty. — 51. Vyhláška o vysvědčeních odborné školy pro ženská povolání Ústřední 
Matice školské s právem veřejnosti v Lovosicích.

47n

Zákon ze dne 21. března 1933 
o dani kupónové a o snížení úroků z některých 

cenných papírů pevně zúrožitelných.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

Hlava první.

Kupónová daň.

§ I-
(1) Dani kupónové podléhají úroky vnitř

ního státního dluhu, spočívajícího na zákon
ných zmocněních z doby před 1. lednem 1933, 
pokud splatnost úroků nastane, po té, co tento 
zákon nabude účinnosti.

(2) Nerozhoduje, jsou-li úroky vypláceny 
na kupony či jiným způsobem.

§ 2.
Výjimečně nepodléhají dani kupónové 

úroky ze státních pokladničních bonů vyda
ných podle zákona ze dne 12. srpna 1921, č. 
333 Sb. z. a n., jakož i úroky státních poklad
ničních poukázek vydaných po 31. prosinci 
1932.

§ 3.
Daň činí 16%% úroků, jež mají býti vy

placeny.
§ 4.

(t) Daň se vybírá srážkou při výplatě úro
ků tím způsobem, že vyplácející pokladna vy
platí úroky zmenšené o kuponovou daň.

(2) při tom jest jednotlivé úrokové platy 
(kupony) zaokrouhliti podle ustanovení § 8 
zákona ze dne 9. června 1932, č. 94 Sb. z. a 
n., o nové soustavě drobných peněz.

Hlava druhá.

Snížení úroků z některých cenných papírů 
pevně zúročitelných.

§ 5.
(1) úroky ze zástavních listů a jiných pev

ně zúročitelných dílčích dlužních úpisů, zně
jících na československé koruny, jichž dlužník 
sídlí v tuzemsku a které byly vydány před 
účinností tohoto zákona, snižují se počínajíc 
první úrokovou splatností po účinnosti tohoto 
zákona o 16%j% srážkou při výplatě přísluš
ných úroků. Jest nerozhodno, zda se úroky 
vyplácejí na kupony či jiným způsobem. 
Jednotlivé úrokové platy jeat zaokrouhliti 
podle ustanovení § 8 zák. č. 94/1932 Sb. z. a n.

(2) Ustanovení předešlého odstavce se ne
vztahují na cenné papíry, o nichž jedná prvá 
hlava tohoto zákona, dále na dluhopisy vy
dané zvláštním fondem pro zmírnění ztrát 
povstalých z poválečných poměrů a všeobec
ným fondem peněžních ústavů v republice 
Československé, jakož i základní úpisy Zem
ské banky, dříve Zemské banky království 
Českého v Praze.

§ 6.

(i) úroky ze zápůjček, na jejichž podkladě 
byly před účinností tohoto zákona vydány zá
stavní listy anebo jiné dílčí dlužní úpisy, sni
žují se počínajíc první úrokovou splatností po 
účinnosti tohoto zákona o 162/3%. Umořovací

34



318 Sbírka zákonů a nařízení, č. 48.

plány takových zápůjček zůstávají beze změ
ny v platnosti.

(2) Není dovoleno zvyšovat! správní pří
spěvky a jiná vedlejší plnění ze zápůjček uve
dených v předešlém odstavci nad míru plat
nou^ dne 1. března 1933 ani požadovati od 
dlužníků jakákoliv nová plnění toho druhu.

(3) Jednání proti ustanovením obou přede
šlých odstavců nejsou právně závazná.

§ 7-
Československým státem nebo jinými tu

zemskými osobami jakýmkoliv způsobem za
ručené dividendy z akcií vydaných před účin
ností tohoto zákona snižují se počínajíc první 
jejich splatností po jeho účinnosti o 162/30/0 
na tak dlouho, dokud společnost plně ručiteli 
nesplatí všechny ze záruky poskytnuté zálohy 
s příslušenstvím.

§ 8-
Ode dne účinnosti tohoto zákona smějí býti 

vydávány cenné papíry (§ 5) s úrokovou mí
rou nejvýše 5%ní.

§ 9.
Pro posouzení, byl-li ten který cenný papír 

vydán před účinností tohoto zákona, jest až ' 
do provedení protidůkazů- rozhodným den 
jeho vyhotovení; u cenných papírů vydaných 
na podkladě zápůjček (§ 6, odst. 1.) den vý
platy zápůjčky.

§ 10.
Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení a provede jej ministr financí v dohodě 
se zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r.

Malypetr v. r.
Dr. Trap! v. r.

48.

Zákon ze dne 21. března 1933
o půjčce práce.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

I.
Půjčka práce.

§ 1.
Ministr financí se zmocňuje, aby za pod

mínek a k účelům stanoveným v tomto zá

koně vydal státní investiční půjčku, nazvanou 
„půjčkou práce".

§ 2.
G) Půjčka práce bude zúročena 5 ze 100 

ročně a umořena ve 20 letech počínajíc rokem 
1935.

(2) úroky jsou trvale osvobozeny od daně 
kupónové podle současně vydaného zákona 
o dani kupónové a o snížení úroků z některých 
cenných papírů pevně zúročitelných.

(3) Umořování stane se slosováním. Dlu
hopisy slosované budou vyplaceny svojí jme
novitou hodnotou zvýšenou o 10%ní prémii.

(4) Ministr financí jest oprávněn provésti 
umořování, klesne-li kurs této půjčky pod jme
novitou hodnotu, nákupem dluhopisů na vol
ném trhu. Takto docílená úspora prpadne 
k dobru majitelům všech dosud neumořených 
dluhopisů a vyplatí se jim na nej bližší úro
kový kupon jako zvýšení běžného úroku,

(5) Podrobný umořovací plán, stejně jako 
všechny ostatní náležitosti, stanoví ministr 
financí.

§ 3.
Ministr financí se zmocňuje, aby za pod

mínek, které blíže stanoví, přijímal na úhradu 
upisovací hotovosti i některé druhy dluhopisů 
dřívějších státních půjček.

§ 4.
(U Z výtěžku půjčky práce bude napřed 

uhrazena částka, kterou jest ministr financí 
zmocněn opatřiti úvěrovou operací nebo po- 
skytnouti zálohou ze státní pokladny na inves
tiční potřeby státních podniků podle čl. XV, 
odst. 1., písm. a) až e) finančního zákona ze 
dne 24. února 1983, č. 37 Sb. z. a n.

U)_ Dalšího výtěžku půjčky bude použito 
způsobem, vyhovujícím účelu této půjčky, aby 
byla v nejširším rozsahu opatřena práce pro
váděním nutných, národohospodářsky účel- 
ftých a obecně prospěšných investic a tím 
zmírněna nezaměstnanost, zejména:

^ a) na úhradu nutné investiční potřeby stát
ních podniků nad míru stanovenou rozpočtem 
na rok 1933;

b) na zápůjčky státním fondům, zřízeným 
podle zákonů ze dne 14. července 1927, č. 116 
Sb. z. a n., a ze dne 6. května 1931, č. 76 Sb. 
z. a n., ze dne 27. března 1931, č. 49 Sb. z. a n., 
ze dne 27. března 1931, č. 50 Sb. z. a n., ze dne
22. března 1929, č. 44 Sb. z. a n.;

c) na zápůjčky svazkům územní samo
správy na nutné, národohospodářsky účelné a 
obecně prospěšné investice.


